
 

UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 

 

U.O.R.: Area Didattica e dei Servizi agli Studenti 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 

Piazza dell'Ateneo Nuovo, 1 - 20126, Milano 

Tel. +39 02 6448 1 

PEC: ateneo.bicocca@pec.unimib.it 

www.unimib.it 

 

 

IL RETTORE 
 

VISTO il Decreto MIUR del 10 giugno 1998 di istituzione dell’Università degli Studi di Milano – Bicocca. 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano – Bicocca emanato con D.R. prot. N. 0012034/12 del 4 maggio 
2012 e modificato con D.R. 10332/15 del 3 marzo 2055. 
 
PRESO ATTO che a norma dell’art. 35 dello Statuto di Ateneo, l’Università può istituire scuole di specializzazione con 
l’obiettivo di favorire la formazione di specialisti in settori professionali specifici, in conformità alla normativa vigente. 
 
Al momento attuale, presso l’Università sono attive 3 tipi di Scuole di specializzazione: 

 di Area Sanitaria ad accesso ai laureati in Medicina e Chirurgia; 
 di Area Sanitaria ad accesso riservato a soggetti in possesso di titolo di studio diverso dalla Laurea Magistrale 

in Medicina e Chirurgia; 
 di Area Psicologica ad accesso ai laureati in Psicologia. 

 
PRESO ATTO che in materia di Scuole di specializzazione sono già stati emanati i seguenti Regolamenti universitari: 

 “Regolamento Generale delle Scuole di Specializzazione di Area Sanitaria dell’Università degli Studi di Milano 
– Bicocca” (2019); 

 “Regolamento Generale delle Scuole di Specializzazione di Area Psicologica dell’Università degli Studi di 
Milano – Bicocca” (2019); 

 “Stralcio del Regolamento generale delle Scuole di Specializzazione dell’Università degli Studi di Milano-
Bicocca Istituzione e funzionamento del Coordinamento delle Scuole di Specializzazione dell’Università degli 
Studi di Milano-Bicocca” (2023); 

 “Regolamento per l’elezione dei rappresentanti degli specializzandi nei Consigli delle Scuole di 
Specializzazione di Area Psicologica” (2018). 

 
CONSIDERATO che il Coordinamento Scuole di Specializzazione, costituito nel 2023, si è fatto promotore di un 
processo di razionalizzazione normativa con lo scopo di accorpare, integrare, completare ed armonizzare le norme 
esistenti, eliminando duplicazioni, incoerenze e dispersioni e coordinare il tutto con gli altri atti regolamentari universitari 
e con la normativa vigente in materia.  
 
Il processo, da concludersi attraverso la creazione di un nuovo ed unico Regolamento Generale delle Scuole di 
Specializzazione, ha previsto: 

§ L’accorpamento del Regolamento Generale delle Scuole di Specializzazione di Area Sanitaria, innovandone 
parzialmente la disciplina; 

§ L’accorpamento del Regolamento Generale delle Scuole di Specializzazione di Area Psicologica, innovandone 
parzialmente la disciplina; 

§ La nuova regolamentazione delle Scuole di Specializzazione di Area Sanitaria ad accesso riservato a soggetti 
in possesso di titolo di studio diverso dalla Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia, finora non prevista 
specificatamente; 

§ L’accorpamento del Regolamento per le elezioni dei Rappresentanti degli Specializzandi di Area Psicologica, 
attraverso la previsione di un’unica disciplina comune per tutti gli specializzandi delle tre Aree; 

§ L’accorpamento dello Stralcio del Regolamento Generale delle Scuole di Specializzazione - Funzionamento del 
Coordinamento delle Scuole, secondo le disposizioni già approvate nel 2023, salvo alcune nuove previsioni, 
come quella di prevedere nella Giunta del Coordinamento Scuole anche un quinto membro in rappresentanza 
delle Scuole di specializzazione di Area Sanitaria ad accesso ai non Medici.  

 
PRESO ATTO che è stato predisposto apposito nuovo ed unico “Regolamento Generale delle Scuole di 
Specializzazione dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca”, che, previa approvazione e su proposta del 
Coordinamento Scuole di Specializzazione del 26.11.2025, è stato sottoposto all’approvazione degli Organi di Governo 
dell’Ateneo. 
 
VISTE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, rispettivamente nelle sedute del 
03.12.2025 e del 16.12.2025, di approvazione del nuovo “Regolamento Generale delle Scuole di Specializzazione 
dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca”, nella versione allegata al presente atto. 
 
PRESO ATTO che le suddette deliberazioni prevedono l’abrogazione dei quattro (4) Regolamenti sopra richiamati, a 
decorrere dall’emanazione del nuovo “Regolamento Generale delle Scuole di Specializzazione dell’Università degli 
Studi di Milano-Bicocca”. 

mailto:PEC:%20ateneo.bicocca@pec.unimib.it
http://www.unimib.it/


 

UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 

 

U.O.R.: Area Didattica e dei Servizi agli Studenti 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 

Piazza dell'Ateneo Nuovo, 1 - 20126, Milano 

Tel. +39 02 6448 1 

PEC: ateneo.bicocca@pec.unimib.it 

www.unimib.it 

 

 
VISTE tutte le fonti normative riportate in allegato alle suddette deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio 
di Amministrazione, compresi tutti i Regolamenti di quest’Università ivi richiamati. 
 
PRESO ATTO che la Dirigente dell’Area Didattica e dei Servizi agli Studenti attesta la regolarità e la legittimità del 
presente atto. 

 

DECRETA 
 

L’Emanazione del nuovo “Regolamento Generale delle Scuole di Specializzazione dell’Università degli Studi di Milano-
Bicocca”, nella versione allegata al presente atto, per le ragioni ed alle condizioni di cui in premessa. 
 
Il nuovo Regolamento Generale delle Scuole di Specializzazione entra in vigore in vigore dal giorno successivo alla 
pubblicazione all'Albo Online di Ateneo del presente Decreto Rettorale di emanazione.  
 
A decorrere dall’entrata in vigore del nuovo Regolamento Generale delle Scuole di Specializzazione qui allegato, sono 
abrogati i seguenti Regolamenti: 

 “Regolamento Generale delle Scuole di Specializzazione di Area Sanitaria dell’Università degli Studi di Milano 
– Bicocca” (2019); 

 “Regolamento Generale delle Scuole di Specializzazione di Area Psicologica dell’Università degli Studi di 
Milano – Bicocca” (2019); 

 “Stralcio del Regolamento generale delle Scuole di Specializzazione dell’Università degli Studi di Milano-
Bicocca Istituzione e funzionamento del Coordinamento delle Scuole di Specializzazione dell’Università degli 
Studi di Milano-Bicocca” (2023); 

 “Regolamento per l’elezione dei rappresentanti degli specializzandi nei Consigli delle Scuole di 
Specializzazione di Area Psicologica” (2018). 

 
 
 
Milano, data come da protocollo. 
 
 Il Rettore 
 Prof. Marco Emilio Orlandi 
 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
UOR Area Didattica e dei Servizi agli Studenti– Dirigente: Dott.ssa Dora Maria Cornelia Longoni 
Settore Scuole di Specializzazione 
Coordinamento Scuole di Specializzazione 
Responsabile del procedimento: Dott. Armando Di Troia; armando.ditroia@unimib.it Telefono: 02 6448 6195  
Istruttoria a cura di: Armando Di Troia 
 

mailto:PEC:%20ateneo.bicocca@pec.unimib.it
http://www.unimib.it/

		2026-01-30T15:12:02+0100
	IT
	Marco Emilio Orlandi




